
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – LR 5/13. Affidamento ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta COFILEA srl 

Unipersonale di P.I. 02230200020 della fornitura di pannelli riscaldanti  necessari per 

la sperimentazione di tecniche a basso impatto nel processo di produzione di piante 

micorrizate,  destinati  al vivaio forestale di Amandola   per un importo di Euro 

2817,20 IVA esclusa.  Bilancio 2021. CIG ZAD302843B

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il  presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

PRESO ATTO che il CIG è ZAD302843B

DECRETA
 

- di autorizzare l’affidamento  diretto,  ai sensi dell'art. 3 ,  comma 3 del Regolamento per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture sotto soglia,   al l a ditta  COFILEA srl Unipersonale di Biella  P.I. 
0 2230200020      della  fornitura di pannelli riscaldanti necessari per la  sperimentazione di tecniche a 
basso impatto nel processo di produzione di piante micorrizate      p er un  importo pari ad  euro 
2 817,20  I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 
3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

 



2

– di inviare tramite PEC  l’ordinativo   del la fornitura   di che trattasi,  alla ditta  COFILEA srl 
Unipersonale  sopra citata –  sottoscritta  digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di dirigente 
responsabile della P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";

– di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZAD302843B;

– di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  3. 436,98   IVA inclusa  così come di 
seguito indicato:

 Euro      2.817,20 a favore dell a ditta   COFILEA srl Unipersonale   previa  verifica della  regolare 
esecuzione della prestazion e della  regolarità contributiva;

 Euro  619,78, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- la somma   impegnata  a favore della  COFILEA srl , pari all’importo complessivo di Euro  3. 436,98    
IVA inclusa   fa carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola” – “Progetto Aree Vocate alla Tartuficoltura”, cod. 7.7,“Beni 
strumentali – acquisto attrezzature” codice 206001;

- di dichiarare  e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche poten ziali, 

di conflitto d'interesse;

-  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 
tartufigeno;
- decreto n. 317/20 : progetto di sperimentazione concernente la tartuficoltura finanziato con i fondi 

recarti dalla quota di competenza regionaledel gettito relativo al 2020 della tassa di concessione sulla 

raccolta dei tartufi;
-   Regolamento ASSAM per l’acquisizione di beni e prestazioni s ottosoglia apporvato con Decret o n. 
509/19.

 Motivazione:

  ASSAM  ha approvato con decreto n. 317/20  una progettazione relativa alla realizzazione di linee 
operative sperimentali inrenti la tartuficoltura,  a valere sui relativi fondi introitati nell’anno 2020 con 
riferimento alla quota regionale  della tassa di raccolta tartufi di cui alla L.R. 5/13 , da  realizzarsi a partire 
dal 2021, per l’importo di euro 95.000,00.
Sinteticamente le linee operative proposte sono le seguenti:

1. Proseguo delle attività di monitoraggio di tartufaie coltivate avviate nel corrente anno ed 
eventualmente estese anche alle province di Ancona e Macerata;

2. Modelli di gestione di una tartufaia sperimentale costituita da roverelle  ottenute da 
materiale vivaistico selezionato in regione dall’ex Istituto di Selvicoltura di Arezzo 
micorrizate con Tuber melanosporum, ubicata nel Parco del Conero;

3. Sperimentazione di tecniche di micorrizazione di  Tuber macrosporum ed individuazione 
dei siti idonei alla coltivazione;

4. Monitoraggio di tartufaie di bianco nella provincia di Pesaro-Urbino;  
5. Allestimento di una serra presso il vivaio Val Metauro per la produzione di piantine 

micorrizate maggiormente performanti destinate alla realizzazione di impianti ad alta 
quota

6. introduzione tecniche a basso impatto nel processo di produzione di piante micorrizate .
7. Proseguo delle attività connesse alla realizzazione di impianti in alta quota.

 Nell’ambito degli investimenti di cui al punto 6 si intende    sperimentare una tecnica a basso impatto 

per la germinazione del seme da inoculare tramite riscaldamento di pannelli basali  in  alternativa alla 

pratica di riscaldamento  generale  della serra     che appare al momento non solo piu’ dispendiosa  come 

pratica  ma anche notevolmente inquinante dati gli alti consumi di nafta necessari per conseguire le 

condizioni climatiche necessarie allo sviluppo delle plantule.

Al riguardo si intende sperimentare la fattibilità del processo di riscaldamento nonché la relativa 

sostenibilità economica utilizzando dei pannelli aventi potenza di circa 600W sui quali posizionare le 

cassette contenenti il seme da far germinare.



4

Sono state consultate ditte che trattano queste particolari pedane ed acquisiti i seguenti preventivi:

1) Ditta SANTONI srl di Arezzo: costo unitario per singola pedana euro 942 piu IVA;

2) Ditta COFILEA  srl Unipersonale di Biella: costo unitario per singola pedana euro 563 piu IVA.

L’offerta piu’ conveniente per ASSAM è quella presentata dalla ditta C OFILEA  srl Unipersonale di 

Biella  PI:02230200020 ;  il numero delle pedane necessarie per la realizzazione della sperimentazione 

è pari a 5; il costo complessivo   dell’affidamento è pari quindi ad euro 2817,20 piu’ IVA.

Da segnalare che sono stati eseguiti i controlli previ s ti sulla ditta affidataria:  controlli ANAC, DURC e 
Visura catastale. Tutti i controlli esperiti hanno dato esito negativo: sussistono pertanto le condizioni 
per procedere al relativo affidamento.
L ’ordinativo  del la fornitura      di che trattasi  verrà trasmesso  alla ditta COFILEA  tramite PEC  dal Dott. 
Uriano Meconi,     responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola".
 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'ado zione del presente atto al fine di     
autorizzare l’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia,  al la ditta   COFILEA srl Unipersonale di Biella P.I. 02230200020 ,   
della fornitura di pannelli riscaldanti necessari per la sperimentazione di tecniche a basso impatto nel 
processo di produzione di piante micorrizate   per un  importo pari ad  euro  2817,20  I.V.A. esclusa,   di 
cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

La somma   impegnata  a favore della  COFILEA srl , pari all’importo complessivo di Euro  3. 436,98   IVA 
inclusa   fa carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola” – “Progetto Aree Vocate alla Tartuficoltura”, cod. 7.7,“Beni strumentali – 
acquisto attrezzature” codice 206001.

Si propone inoltre di    liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  3. 436,98   IVA inclusa  
così come di seguito indicato:
 Euro      2.817,20 a favore della ditta  COFILEA srl Unipersonale  previa verifica della regolare 

esecuzione della prestazion e della  regolarità contributiva;
 Euro  619,78, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

Si   dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e del   

dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse.

 
Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

http://www.assam.marche.it


5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 8 del 17 gennaio 2021
		2021-01-14T18:35:44+0100
	Lorella Brandoni


		2021-01-15T13:33:14+0100
	Uriano Meconi




